Analysis Dialectica.

Hoc Theticum de ratione vivendi iucundè potest
ita concludi & iudicari è remotione cauſarū hi-
litararem impedientium: Qui præsentibus ac paratis rebus
potest frui, nihil anxie operoseq; sollicitus de futuro, is latu com-
posiq; sui viuet: Mæcenas ad mundum Horati, a cana frugalis-
tatem profectus, omisssā fastidiosā rerū copiā, pulsis curis, adem-
tōq; metu futuri, bonis præsentibus frui poterit: ille igitur ve-

niat ad huiusmodi cænam ita iucundè victurus. Huius autem
50 argumentationis propositio est versu 40. ad hæc ver-
ba: Ille potens sui, &c. atque vis assumptionis iam inde ab
initio præcedit: quæ primū procreantibus captandæ
benevolentiae gratiâ, deinde adiunctis declaratur: quid
Mæcenas ortus sit è claris natalibus Etruscorum regum, sicut
Ode 1. lib. i. præmonstratum fuit, & quid eidem sint iam-

pridem apud Poetam parata, vinum vetus ac lene, vnguentum & flores ad curas pellendas.

2 Poeta efficit ex illo apparatu Mæcenati properè veniendum esse ad canam.

3 Ad eandem assumptionem etiam pertinet, quod hic disputat è remotione caussarum, quæ illum remorantur ab amici cæna: Tu, inquit, o Mæcenas, animum tuum auocata à cogitatione harum rerum, quæ dum curantur, hilaritas vita amittitur: vitio cali valetudo tentatur: animus memoria Telegoni concitatatur.

4 Altera est remotæ caussa in abundantia: nam, ut Solon diceret solebat, οὐερ κόρος Σωτήρ τοῦ πάτερ τοῦ αὐτοῦ οὐδὲ εἰσι Σωτῆρ κόρου copia diuinitatum parit satietatem, & hac contumeliam. Similiter huic Theognis:

Πολλὰς τοῖς κόροις αἴθρας απόλεσεν αἴφρονεοντας.
Γνῶναι γαρ χαλεπὸν μέλειν, δοτ' οὐδὲ παρην.

Multos perdidit satietas imprudentes homines: vix enim modus noscitur, & seruatur, quam bona adsunt. Cuius abundantiae vis longa inductione ab Aritothele in Pluto explicatur: deserenda est igitur talis copia volentibus riuerere iucunde. Michael Hospitalius Franc. Cancel. ad Carol. Cardinal. Lotharing.

Scilicet interdum plena fastidia mense

Ferre solent, satisq[ue] bonarum languida rerum est.

Hoc quidem certè vitium à Poeta quidam putant hic in Mæcenate seriò notari.

5 Aliud est impedimentum in turri paribus enunciatum, quæ Mæcenas studiò construxerat in hortis suis altitudine nubes ferè æquantem: vnde totam ferè urbem cum admiratione præspiciebat: splendorem ipsius atque vanam magnificentiam oculis facile lustrabat: plausus denique populares & theatrales inde auditione percipiebat: quæ omnia puto hic nomine summi comprehensa.

6 Alia est ratio Mæcenatis ad epulas alliciendi ex adiūcta voluptate vicissitudinis, quæ percipitur è munditia mensæ frugalitatis. Sic Comicus ait, Est paratum non ampliter, sed munditer conuiuum.

7 Eodē spectat hęc ratio à variis circumstantiis temporis, quod nuinc inuitat homines ad læte epulandum.

8 Continuantur aliæ ex aliis circumstantiæ eiusdem generis: cuiusmodi, dissimiliter tamen tractatis, Virgil. vtitur in Alexi.

Nunq[ue] etiam pecudis umbras & frigora captant

Nunc virides etiam occultant spineta lacertos.

9 Iam attingit veras caussas, cur Mæcenas se tanto mærore conficiat, easq[ue] proficiunt ex immodica sollicitudine de statu Reip. futuro: vnde Porphyrio ait apparere Mæcennatam fuisse tum præfectum Vrbi. Ideoq[ue] suadet, si velit se respicere, illas prorsus tollendas esse.

10 Ostendit præterea argumento ab arte remoto nihil esse, cur tātopere sollicitus esse debeat de statu Reip. venturo: quia Deus noluit ab hominibus sciri futurum. Eā re Pittacus aliquando rogatus, οὐδὲ τὸν πανδοκευμόν τὸ ἀφεύγει τὸ μέλος, τὸν interroganti quid esset obscurum? fuisse, respondit. Ac meritò quidem notitiam futuri Deus homini denegauit, quod nil ei opus illa esset in tanta vitae breuitate: quæ vix, ac ne vix quidē, sufficere potest instanti cognoscendo & administrando.

11 E decreto superiori diuino conficit, quum Deus sci-
entiam futuri hominibus occultaret, non esse de eo tam sollicitè laborandum: sed præsens tantum quo animo curandum: quod etiam si videatur in potestate hominis; illius tamen curatio est difficultus propter rerum inconstantiam & mutabilitatem.

12 Hęc specialis complexio illustratur collatione similiūm: Quem admodum flumina modò incredibili lenitate intra suos aluces ferūtur: modò extra eosdem effluunt, nec cursum eorum rapidus potest inhiberi: sic res futura, quæ non per-

mittuntur arbitrio humano, non possunt à nobis administrari; nec prouideri nec impediri.

13 Quæ adhuc dicta sunt, ad assumptionem videntur pertinere omnia: nunc examinemus vim nostræ propositionis, quæ est in his verbis: ille potens sui, latus q[ue] deget, ubi pleriq[ue] non animaduertunt satis artificium Logisticum, ideoq[ue] existimant Poetam ab hypothesi ad thesin traduxisse orationem. Huic autem propositioni consentanea est illa 16. Odes lib. 2. sententia:

10 Latus in præsens animus quod ultra est,
Oderit curare.

14 Prosylogismus est ppositionis è diuersis: Quan-
quam Iupiter diem crastinum pro suo arbitratu potest regere, vel calo serenando, vel eodem obscurando, minimè tamen efficit, ut cōmodum, quod iam perceptum ac præteritum fuerit, sit infēctum. Hęc verò secunda pars dissentanei argumenti sumta est è Phocylide:

Οὐκέτη γαρ σώματο τὸ τετραγύμνον εἶναι ἀτυχόν.

Non enim amplius potest, quod iam factum est, esse infēctum. Quam sententiam Aristot. 6. Ethic. ex Agathone desumptam usurpauit, ad finem cap. 2. de principiis agendi, οὐδὲ γαρ βελτίων τοῦ γεροντοῦ, ἀλλὰ τοῦ τὸ ἐστινεν, γενεχρεμένη, τὸ δὲ γερονὸς ὅντες γε ταῦτα μὴ γένεται, διὸ ὅρθως οὐ γένεται, Μόνη γαρ αὐτὸν καὶ Θεὸς στένεται,

A' γένεται τοιεῖν, ἀλλὰ ἀντίτρεγμά, id est,

Non enim consilium capitur de eo, quod factum est, sed de futu-
ro & contingente: quod autem factum, non potest fieri, ut sit infēctum. Quare Agathon poeta sic fecit,

Sola enim bac re Deus spoliatur,

Vt, quacumque sunt iam facta, sint infecta.

Hos sequutus etiam Chrysostomus dixit, nomine Dei tamen non expresso,

εἰντεστὴ τὸ γένεται αὐταλύσαι λαπτόν, id est,

Non possibile est, quæ facta sunt, postea retexere.

Hoc tamen argumento non eleuatur omnipotencia nostri viuentis Dei, qui rerum ordinem, quem in illis creandis & conseruandis constituit, non solet peruertere, nisi necesse sit ad eius gloriam, & humanarum mentium confirmationem edi miracula. Eandem quoque D. Augustinus usurpauit: Deus, ait, efficere non potest, ut iam factum sit infēctum: quia nec potest mori, nec se negare, ut scribit Theodoetus: qui addit, Deo id esse impossibile, quod ipsius verbo, naturæ, ac voluntati repugnat. Itaque omnipotencia in Deo est intelligenda, ut ipse possit, quæcunque contradictionis impotentiā careant, id est, nihil possit, quod contradictioni sit obnoxium, ut nequeat, sicut modò dictum est, mori; quia est vita ipsa: nequeat mentiri; quia est ipsa veritas. Adhibetur autem hęc sententia, ut ipsius constantiā magis adducatur Mæcenas ad hilariter epulandum: quod factum Deus non poterit tollere, ut potest futurum.

15 In his sequentibus ad finem usque (quamuis illa enuncientur in prima persona καὶ τὸν παντοτοιαν) latet generalis complexio: ille igitur latus & compos sui viuet, &c. quæ illustratur aduersis. Placet quidem ipsi Poeta fauens stabilis, secunda, constansque Fortuna: sed si hęc communauerit se; ille ad suam virtutem confugiet, in quam Fortuna nihil potest. Ita enim didicit, οὐδὲ θεοὺς οὐδειαντας, οὐδὲ τὸν δραπέτων τὸν δραπέτων, a fallaci felicitate se longè remouere & fugacem Fortunam vitare, ut totus ex seipso sit, ac in levo polita esse putet omnia. In hoc, quod dicit poeta, imitatus est Biantem apud Laertium & Ciceronem in Paradoxis. Imitatus quoq[ue] Strilonem Zenonis magistrum, apud Senecam Epist. 9. qui capti parricida, amissus liberis, amissus uxore, quū ex incendio publico solus, & tamē beatus exiret, interroganti Demetrio, cui coquomē ab exitio viriū Poliorcetes fuit, nunquid.

Barquid p. didisset, omnia. inquit, mea bona mecum sunt. Ecce vir sortitus ac Irenius ipsam hostis sui victoriam vicit. Nihil, perdisi. dubitav. illum coegit, an viciasset; audiens, omnia mea mecum sunt, iusfir. 4, virtus, temperantia, prudenter, hic ad- dens, nihil, inquit, p. gare bonum, quod eripi possit. Nam aduersus virtutem hoc posse calamitates & damna & iniuria, quod aduersus Solem nebula potest. Itaque despicit omnia Fortunae tela, nec vnde futurum est, ut cupiditate diuinarum vel honorum in pericula se coniiciat: quod satis superque sibi esse putet ad quietem, bene, beateq; vi- uendum: quod spectauit simplex ille frugalisque cænæ apparatus, quem puer suo imperauit Ode 38. lib. 1. Per- ficos odi puer apparatus.

Enarratio Grammatica.

Tribena.] Non dissimilis erit in uitatio Ode 12. li. 4. ad Virgilium amicum. Genus Mæcenatis, ut diximus Ode 1. lib. 1. fuit Herulum, siue Tuscum, siue Tyrrhenum, quæ idem valent omnia.

Non ante.] Id est, de quo nihil dum fuerat haustum & de promptum: quod dum iebat, cadus vertebar. Magnæ autem est hic festiuitas & amicitiae signum, reli- nere Mæcenati cadum, à uo nihil dum de promptum fuerat & exhaustum. Itaque potus erat illibatus & in- teger à pocillatore.

Cado.] Vnde cadus dicatu, vide Oden 14. huius libri.

Lene merum.] Quod Græcidicunt γενσὸν ὄρος, mite ac minimè austерum.

Flore.] Hellenismus est. Ita enim Hesiodus in Aspi- 30 de dicit τὸν Τεγέανθην, pro Tachinem: quem Virgil. 1. Aeneid. v. 250. est in uitatus: Vnam Patavi. Item Cic. Ur- bem Lampaci, & oppidum Antiochia, pro Patanum, Lam- pacum, Antiochiam, ut hic flore rōarum, pro rōis.

Apud me.] Festus docet τὸν apud significare mutuam lo- ci & personæ coniunctionem: ut quum dicitur: Ceno ap- 40 pud amicum, pro in ipsius eadibus.

Eripe te mora.] Pro hoc Virgil. dicit, rumpe moras. & Cicero, nullam interpone moram venienti. Idem Epistol. 33. libr. 10. ad famil. Si ad Lepidum venissim; omniem eius 40 cunctationem discussissim. Pro hoc igitur potest dici: cun- cationem discuss. Sed illa nostri Poetæ significantior est phrasis, propter vim celeritatis & damnum tarditatis.

Vdum Tibur.] De quo sic Ouidius libr. 4. Fastorum, sub initium,

Et iam Telegoni, iam mænia Tiburis vdi

Stabant, agriculte quæ posuere manu. De Tibure lege Ode 7. lib. 1. & Ode 7. lib. 3. supinum vocatur, & hic vđum, quia fertur abundare aqua, ideoque minus salubre esse.

Efule.] De Efula & Efulanis Latii populis vide Plinius lib. 3. cap. 5. & Ouidium 3. Fastor. Strabon. lib. 5. collocat Tusculum in colle spectante Romam, quam ciuitatem dicitur Telegonus Circes vel Calypionis & Vlyssis filius condidisse, quum, patre per imprudentiam occiso, Ithacam reliquit, & in Italiam venit: vbi dicitur Prænestine oppidum construxisse, sicut scribit Plutarchus in Parallelis: item Aristoteles in Poeti- ca meminit Tragediarum de ipius nomine, ac Vlyssis vulnerati auctore incerto: hoc tamen Scholiares Homeri Odys. 2. putat confictum à recentioribus Poetis. De etymo Telegonus & Telemachus, ut Proculius, dictum fuit Ode 2. lib. 2. Parricida autem non, ait Festus, is est utique, qui parentem occidisset; sed qualecumq; ho- minem: invero parricidium patet latius, vt recte ob- feruauit Iosephus Scaliger è 2. de leg. Ciceronis: Sa- crum, sacrove commendatum qui cleperit, rapere, parricida esto, id est, capital esto; vnde peripicis id nomen in 9-

mni re capitali ponî solitum: Quod quum fieri cernes, id o. au. ad. factum putes. De pœna parricidæ lege Ciceronem in orat. pro Rose. ad quam Iuuenalis allu- fit agens de Nerone matricida & parricida,

— quis tam

Perditus, ut dubitet Senecam præserte Neronis?

Cuius supplicio non debuit vna parari

Simia, nec se pens vnu, nec culus vnu.

Et deducendum corio bonis in mare cum quo

Clauditur aduersis innoxia simia satias.

De eadem pœna lege Senecam li. 1. cap. 15. de Clemen- tia, & cap. 23. eiusdem lib. Pater tuus (Claudio Cæsar pater Neronis adoptator) plures intra quinquennium cu- leo insuit, quam omnibus seculis insutos accepimus. Multo mi- nus liberi audibant ultimum admittere, quamdui sine lege cri- men fuit. Summa enim prudentia viri altissimi & rerum na- ture peritissimi maluerunt, velut incredibile scelus, & ultra audaciam possum præterire, quam dum vindicant, ostendere posse fieri. Itaque parricida cum lege cœperunt, & illis facinus pœna monstrauit. Peñimo loco pieras fuit, postquam sepius cu- leo vidimus, quam cruces, &c. Hic Solon periphrasticæ intelligitur: qui post leges Atheniensibus conditas rogatus, quare nullum constituisse supplicium in eum, qui parentes necasser, respondit se neminem id facturum putasse: cuius responsum sapienter datum Cicero probauit, qui de eo nihil sanxerit; quod antea commissum non erat, ne non tam prohibere, quam admonere videretur: quod antè sequutus Romulus nullam definitam pœnam parricidio, arbitratus omne homicidium esse parricidium: quod illud impium ac nefarium; hoc autem impossibile duceret, atque mul- ta secula visus est recte huiusmodi facinus desperasse. Nemo enim sexcentis post annis tale scelus perpetravit. Sed post Annibalis bellum L. Hostius fertur pri- mus patrem occidisse; vt scribit Plutarchus in vita Ro- muli. L. tamen Florus epitome in libr. 68. T. Liuij refert P. Maleolum primum omnium culco infucum interemtæ matre & in mare præcipitatum, C. Mario, si bone recordor, quintum consule.

Contemplers.] Donatus hoc verbum in Heaut. Act. 4. Scen. 1. sic notat, vt dictum sit à templo, hoc est, à loco, qui ab omni parte aspici, vel ex quo pars omnis videri potest: quem antiqui templum nominabant: quæ profecto notæ hunc locum valde illustrant, & conueniunt cum illis Varronis libro sexto de lingua Latina.

Fastidiosa, &c.] Buchananus in paraphrasi metrica Psal. 37. hanc usurpauit phrasin,

Praestat supplex sobria,

Rictusq; parta recula,

Quam rapi aperi vrim diuitum

Fastidiosa copia.

Nam hanc satietas, vt hæc, nauicem arque fastidium & contemnitum parit.